REQUERIMENTO Nº                         , DE 2009

(Do Sr. Dr. Talmir)

Requer a redistribuição do Projeto de

Lei nº PL 5598/2009, que dispõe sobre as

Garantias e Direitos Fundamentais ao Livre

Exercício da Crença e dos Cultos

Religiosos, estabelecidos nos incisos VI, VII

e VIII do art. 5º, e no § 1º do art. 210 da

Constituição da República Federativa do

Brasil.

                  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência a revisão do despacho de distribuição do Projeto

de Lei nº 5.598 de 2009, para que a referida proposição  tramite também na Comissão do

Trabalho, de Administração e Serviço Público

                    JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 5598  de 2009,  de autoria do ínclito Deputado George

Hilton trata dentre outros assuntos eminentemente  questão inerente a matéria trabalhista e

do direito do trabalho.

       Conforme assevera o Regimento Interno da Câmara dos Deputados no Art. 32,

XVIII, a  compete a Comissão de Trabalho , de Administração e Serviço Público apreciar

proposições pertinentes a matéria trabalhista e direito do trabalho, já que o referido projeto

no seu art. 15 trata do vínculo empregatício entre  ministros ordenados ou fiéis consagrados

de instituições religiosas.

Ante o exposto, requer a redistribuição do Projeto de Lei nº 5598, de 2009, para

que também tramite pela Comissão Trabalho, de Administração e Serviço Público.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2009.

Deputado Dr. Talmir

PV-SP